Протокол № 19

заседания комитета Саратовской областной Думы

по образованию и культуре

от «15» ноября 2023 года

Председательствующий: Блатман А.А., председатель комитета

Саратовской областной Думы по образованию и культуре.

Присутствовали члены комитета, депутаты: Колесникова И.В.,

Калинин В.В., Бакал Н.Е., Буланов Д.А., Бурмак А.В., Еремин А.В.,

Земсков В.М., Литневская Ю.М., Медведева С.А., Пьяных Д.С.,

Денисенко С.В., Ванцов А.Н.

Приглашенные:

Чинаева

Ирина Александровна

- заместитель министра образования

Саратовской области – начальник управления

общего и дополнительного образования;

Яровой

Роман Вячеславович

- руководитель представительства Губернатора

области и Правительства области в органах

власти;

Погорелова

Нина Дмитриевна

- начальник отдела правового обеспечения

деятельности Саратовской  областной Думы;

Румянцева

Елена Алексеевна

- консультант отдела правового обеспечения

деятельности Саратовской  областной Думы;

Тимофеев

Николай Николаевич

- председатель Саратовского областного

комитета профсоюза работников народного

образования и науки РФ;

Кичаева

Елена Васильевна

- социальный педагог МАОУ «Гимназия №31»;

Корнилова

Людмила Ивановна

- член Общественного совета при Саратовской

областной Думе седьмого созыва;

Морозова

Елена Евгеньевна

- член Общественного совета при Саратовской

областной Думе седьмого созыва;

Цикунов

Сергей Юрьевич

- член Общественного совета при Саратовской

областной Думе седьмого созыва;

2

Чугунов

Илья Сергеевич

- член Общественного совета при Саратовской

областной Думе седьмого созыва.

Председательствующий предложил принять проект повестки дня

заседания комитета Саратовской областной Думы по образованию и

культуре за основу.

Голосовали: «за» – единогласно.

Председательствующий предложил принять повестку дня заседания

комитета Саратовской областной Думы по образованию и культуре в целом.

Голосовали: «за» – единогласно.

Повестка дня:

1. О реализации в образовательных организациях Саратовской

области программы патриотического воспитания «Будущее России»

(информация Ирины Александровны Чинаевой, заместителя министра

образования Саратовской области – начальника управления общего и

дополнительного образования).

2. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной

Думы Ерохиной Т.П. о награждении Почетной грамотой Саратовской

областной Думы муниципального бюджетного учреждения культуры

«Культурно-досуговый методический центр Базарно-Карабулакского

муниципального образования» (информация Александра Андреевича

Блатмана, председателя комитета Саратовской областной Думы по

образованию и культуре).

3. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной

Думы Земскова В.М. о награждении Почетной грамотой Саратовской

областной Думы Зубаревой Натальи Геннадьевны (информация Александра

Андреевича Блатмана, председателя комитета Саратовской областной Думы

по образованию и культуре).

4. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной

Думы Бакал Н.Е. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной

Думы Будниковой Елены Николаевны (информация Александра Андреевича

Блатмана, председателя комитета Саратовской областной Думы по

образованию и культуре).

5. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной

Думы Бурмака А.В. о награждении Почетной грамотой Саратовской

областной Думы Лукьяновой Марины Васильевны (информация Александра

Андреевича Блатмана, председателя комитета Саратовской областной Думы

по образованию и культуре).

3

6. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной

Думы Петрова Д.П. о награждении Почетной грамотой Саратовской

областной Думы Сосниной Александры Геннадьевны (информация

Александра Андреевича Блатмана, председателя комитета Саратовской

областной Думы по образованию и культуре).

7. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной

Думы Чередникова С.Н. о награждении Почетной грамотой Саратовской

областной Думы муниципального учреждения культуры «Киноконцертный

досуговый центр «Современник» (информация Александра Андреевича

Блатмана, председателя комитета Саратовской областной Думы по

образованию и культуре).

8. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной

Думы Бакал Н.Е. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной

Думы муниципального автономного общеобразовательного учреждения

«Лицей № 36» Ленинского района города Саратова (информация Александра

Андреевича Блатмана, председателя комитета Саратовской областной Думы

по образованию и культуре).

9. О рассмотрении ходатайства Собрания Балаковского

муниципального района Саратовской области о награждении Почетной

грамотой Саратовской областной Думы муниципального автономного

учреждения культуры «Дворец культуры» муниципального образования

город Балаково (информация Александра Андреевича Блатмана,

председателя комитета Саратовской областной Думы по образованию и

культуре).

10. Об изменении в составе Экспертного совета по вопросам

образования при комитете Саратовской областной Думы по образованию и

культуре (информация Александра Андреевича Блатмана, председателя

комитета Саратовской областной Думы по образованию и культуре).

11. О плане проведения мероприятий комитета Саратовской областной

Думы по образованию и культуре на декабрь 2023 года (информация

Александра Андреевича Блатмана, председателя комитета Саратовской

областной Думы по образованию и культуре).

12. Разное.

1. О реализации в образовательных организациях Саратовской

области программы патриотического воспитания «Будущее России»

(Чинаева И.А.)

Выступили:  Ванцов А.Н.,  Литневская Ю.М.,  Блатман А.А.,

Денисенко С.В., Калинин В.В., Буланов Д.А., Яровой Р.В., Морозова Е.Е.

Заслушав информацию министерства образования Саратовской

области по вопросу «О реализации в образовательных организациях

4

Саратовской области программы патриотического воспитания «Будущее

России», комитет

Р Е Ш И Л :

Информацию министерства образования Саратовской области по

вопросу «О реализации в образовательных организациях Саратовской

области программы патриотического воспитания «Будущее России» принять

к сведению.

Голосовали: «за» – единогласно.

2. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной

Думы Ерохиной Т.П. о награждении Почетной грамотой Саратовской

областной Думы муниципального бюджетного учреждения культуры

«Культурно-досуговый методический центр Базарно-Карабулакского

муниципального образования»

(Блатман А.А.)

Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы

Ерохиной Т.П. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной

Думы муниципального бюджетного учреждения культуры «Культурно-

досуговый методический центр Базарно-Карабулакского муниципального

образования», комитет

Р Е Ш И Л :

1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы

Ерохиной Т.П. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной

Думы за достижение высоких показателей в культуре муниципального

бюджетного учреждения культуры «Культурно-досуговый методический

центр Базарно-Карабулакского муниципального образования».

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы.

Голосовали: «за» – единогласно.

3. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной

Думы Земскова В.М. о награждении Почетной грамотой Саратовской

областной Думы Зубаревой Натальи Геннадьевны

(Блатман А.А.)

Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы

Земскова В.М. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной

5

Думы Зубаревой Натальи Геннадьевны, преподавателя аккордеона

муниципального автономного учреждения дополнительного образования

«Детская школа искусств № 1», г.Балаково, комитет

Р Е Ш И Л :

1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы

Земскова В.М. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной

Думы за активную социально значимую деятельность Зубаревой Натальи

Геннадьевны, преподавателя аккордеона муниципального автономного

учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств № 1»,

г.Балаково.

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы.

Голосовали: «за» – единогласно.

4. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной

Думы Бакал Н.Е. о награждении Почетной грамотой Саратовской

областной Думы Будниковой Елены Николаевны

(Блатман А.А.)

Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы

Бакал Н.Е. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной Думы

Будниковой Елены Николаевны, учителя математики государственного

бюджетного общеобразовательного учреждения Саратовской области

«Школа-интернат для обучающихся по адаптированным образовательным

программам № 3 г.Саратова», комитет

Р Е Ш И Л :

1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы

Бакал Н.Е. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной Думы

за достижение высоких показателей в воспитании и образовании Будниковой

Елены Николаевны, учителя математики государственного бюджетного

общеобразовательного учреждения Саратовской области «Школа-интернат

для обучающихся по адаптированным образовательным программам

№ 3 г.Саратова».

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы.

Голосовали: «за» – единогласно.

5. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной

Думы Бурмака А.В. о награждении Почетной грамотой Саратовской

областной Думы Лукьяновой Марины Васильевны

(Блатман А.А.)

6

Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы

Бурмака А.В. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной

Думы Лукьяновой Марины Васильевны, учителя начальных классов

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа п.Дубки муниципального образования «Город

Саратов», комитет

Р Е Ш И Л :

1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы

Бурмака А.В.  о награждении Почетной грамотой Саратовской областной

Думы за достижение высоких показателей в воспитании и образовании

Лукьяновой Марины Васильевны, учителя начальных классов

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа п.Дубки муниципального образования «Город

Саратов».

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы.

Голосовали: «за» – единогласно

6. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной

Думы Петрова Д.П. о награждении Почетной грамотой Саратовской

областной Думы Сосниной Александры Геннадьевны

(Блатман А.А.)

Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы

Петрова Д.П.  о награждении Почетной грамотой Саратовской областной

Думы Сосниной Александры Геннадьевны, преподавателя муниципального

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа

искусств № 11», г.Саратов, комитет

Р Е Ш И Л :

1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы

Петрова Д.П. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной

Думы за достижение высоких показателей в воспитании и образовании

Сосниной Александры Геннадьевны, преподавателя муниципального

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа

искусств        № 11», г.Саратов.

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы.

Голосовали: «за» – единогласно.

7. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной

7

Думы Чередникова С.Н. о награждении Почетной грамотой

Саратовской областной Думы муниципального учреждения культуры

«Киноконцертный досуговый центр «Современник»

(Блатман А.А.)

Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы

Чередникова С.Н. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной

Думы муниципального учреждения культуры «Киноконцертный досуговый

центр «Современник», комитет

Р Е Ш И Л :

1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы

Чередникова С.Н. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной

Думы за достижение высоких показателей в культуре и искусстве

муниципального учреждения культуры «Киноконцертный досуговый центр

«Современник».

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы.

Голосовали: «за» – единогласно.

8. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной

Думы Бакал Н.Е. о награждении Почетной грамотой Саратовской

областной Думы муниципального автономного общеобразовательного

учреждения «Лицей № 36» Ленинского района города Саратова

(Блатман А.А.)

Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы

Бакал Н.Е. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной Думы

муниципального автономного общеобразовательного учреждения

«Лицей  № 36» Ленинского района города Саратова, комитет

Р Е Ш И Л :

1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы

Бакал Н.Е. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной Думы

за достижение высоких показателей в воспитании и образовании

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №

36»  Ленинского района города Саратова.

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы.

Голосовали: «за» – единогласно.

9. О рассмотрении ходатайства Собрания Балаковского

8

муниципального района Саратовской области о награждении

Почетной грамотой Саратовской областной Думы муниципального

автономного учреждения культуры «Дворец культуры»

муниципального образования город Балаково

(Блатман А.А.)

Рассмотрев ходатайство Собрания Балаковского муниципального

района Саратовской области о награждении Почетной грамотой Саратовской

областной Думы муниципального автономного учреждения культуры

«Дворец культуры» муниципального образования город Балаково, комитет

Р Е Ш И Л :

1. Поддержать ходатайство Собрания Балаковского муниципального

района Саратовской области о награждении Почетной грамотой Саратовской

областной Думы за достижение высоких показателей в культуре и активную

социально значимую деятельность муниципального автономного учреждения

культуры «Дворец культуры» муниципального образования город Балаково.

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы.

Голосовали: «за» – единогласно.

10. Об изменении в составе Экспертного совета по вопросам

образования при комитете Саратовской областной Думы

по образованию и культуре

(Блатман А.А.)

В соответствии со статьей 27 Регламента Саратовской областной

Думы, утвержденного постановлением Саратовской областной Думы

от 17 сентября 2008 года № 12-478, комитет

Р Е Ш И Л :

Ввести в состав Экспертного совета по вопросам образования при

комитете Саратовской областной Думы по образованию и культуре Кичаеву

Елену Васильевну, социального педагога муниципального автономного

общеобразовательного учреждения «Гимназия № 31».

Голосовали: «за» – единогласно.

11. О плане проведения мероприятий комитета Саратовской

областной Думы по образованию и культуре на декабрь 2023 года

(Блатман А.А.)

9

Рассмотрев проект плана проведения мероприятий комитета

Саратовской областной Думы по образованию и культуре на декабрь 2023

года,     комитет

Р Е Ш И Л :

1. Утвердить план проведения мероприятий комитета Саратовской

областной Думы по образованию и культуре на декабрь 2023 года.

2. Направить план проведения мероприятий комитета Саратовской

областной Думы по образованию и культуре на декабрь 2023 года в Совет

Саратовской областной Думы.

Голосовали: «за» – единогласно.

12. Разное

Вопросов и информации от присутствующих на заседании комитета

Саратовской областной Думы по образованию и культуре не поступило.

Председатель комитета
Саратовской областной Думы
по образованию и культуре                                                            А.А.Блатман